
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 449 del .].4 HB. ZUth

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2

posti di Dirigente Medico di Cardiologia, indetto giusta delib. 462/2024 e concluso con delib.

n.690/2024 — Assunzione vincitori - dott.ssa Intravaia Rita Cristina Myriam e dott. Ciampi
Claudio Mario.

Proposta n. 51 del /l'«’> iOì ! 20 ZS

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

L’istruttore Il Responsabile del procedimento Il Direttore U.O.C.
Dott. Graziano Li Calzi Dirigente Amministrativo Dott. Daniele Sorelli

Dott.s aA elia cibilia
5?le

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20006000010 Importo 51.958,14 € Aut.

Budget Anno 2025 Conto 20006200310 Importo 51.469,47 € Aut.

Budget Anno 2025 Conto 20006000015 lmporto 10.782,33 € Aut.

Budget Anno 2025 Conto 20006000090 Importo 17.258,02 € Aut.

Budget Anno 2025 Conto 20006200390 Importo 14.157,71 € Aut.

Budget Anno 2025 Conto 45001000020 lmporto 9.708,84 € Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ]°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che con deliberazione n. 462 del 05/06/2024 è stato indetto concorso pubblico, per

titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente Medico di

Cardiologia;

Che con deliberazione n. 690 del 23/12/2024, a seguito di espletamento della procedura di

che trattasi, si è proceduto ad approvare gli atti, le relative due graduatorie di merito, una per gli

Specializzati e una per gli Specializzandi e alla nomina dei vincitori;

Vista la deliberazione n. 110 del 30/01/2025 avente ad oggetto: “Adozione del Piano

Triennale del Fabbisogno del Personale 2025 -2027”;

Accertato che, nella dotazione organica aziendale, risultano in atto vacanti e disponibili

diversi posti di Dirigente Medico di Cardiologia e, precisamente, n. 10 posti la cui copertura è

strettamente correlata all’attivazione dell’Unità di Terapia Intensiva Cardiologica (UTIC) presso

il PD. “Garibaldi — Nesima”;

Vista la nota prot. 41412 del 21 luglio 2023, ulteriormente specificata dalla nota prot.

51198 del 28 settembre 2023, con la quale l’Assessorato Regionale della Salute, nel fornire

indicazioni operative ai legali rappresentanti delle Aziende del S.S.R., ha sostanzialmente disposto

il divieto di immissione in ruolo di dirigenti medici dell’emergenza/urgenza per le Aziende che

dispongono di una copertura di organico pari o superiore all’80%, precisando che rientra nell’ambito

applicativo del suddetto limite anche la disciplina di cardiologia.

Dato atto che, allo stato, la percentuale di copertura dell’organico di Dirigente Medico di

Cardiologia è pari all’80%;

Che tra i vincitori individuati giusta deliberazione n. 690 del 23/12/2024, solo uno dei

candidati risulta in possesso del titolo di specializzazione, con diritto all’immissione in ruolo a valere

sul posto di organico di cardiologia, che, per l’effetto, si ridetermina nella copertura complessiva ad

una percentuale pari al 81%;

Considerato che, come più volte ribadito dalla giurisprudenza della Corte di Cassazione

(ex multis Cass. Sez. L, Ordinanza n. 28330 del 04/11/2024), l’approvazione della graduatoria

concorsuale è, ad un tempo, provvedimento terminale del procedimento concorsuale e atto

negoziale di individuazione del contraente, da ciò discendendo, per il partecipante collocatosi in

posizione utile, il diritto all'assunzione e, per l'amministrazione che ha indetto il concorso,

l‘obbligo correlato;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’assunzione dei n. 2 vincitori del concorso

pubblico per dirigenti medici di cardiologia indetto da questa ARNAS, individuati con

deliberazione n. 690 del 23/12/2024;



Vista la nota prot. 005678 del 23 dicembre 2024, con la quale l’Assessorato Regionale della

Salute, impartisce nuove indicazioni in ordine al reclutamento del personale, disponendo, nella logica

di una razionalizzazione complessiva della spesa delle Aziende e degli Enti del S.S.R., che
“ (…) non

si potrà fare ricorso al conferimento di incarichi a tempo determinato per la copertura di posti

vacanti in dotazione organica riferiti a tutti i profili professionali in presenza di graduatorie

concorsuali in corso di validità, per le quali appare doverosa l’utilizzazione degli idonei utilmente

inseriti nelle relative graduatorie
Dato atto che con nota prot. 0001625 del 27 gennaio 2025, questa ARNAS, in ottemperanza

alle richiamate direttive assessoriali e, da ultimo, al citato atto di indirizzo prot. 005678 del 23

dicembre 2024, ha comunicato all’Assessorato Regionale della Salute che “…al fine di garantire i

LEA e la efficiente continuità delle attività assistenziali e proseguire nel percorso di razionalizzazione

della spesa a tempo determinato, è intendimento dell ’Amministrazione procedere all ’assunzione

in ruolo di una unità di dirigente medico di cardiologia, mediante utilizzo di graduatoria concorsuale

in corso di validità. ”

Che, pertanto, con note prot. 2425 e prot. 2426 del 06/02/2025, questa Azienda ha richiesto

ai vincitori del concorso in argomento la disponibilità all’assunzione;

Preso atto che con note acquisite al prot. 0002503 e prot. 0002502 del 07/02/2025, i vincitori

dott.ri lntravaia Rita Cristina Myriam, specialista, e Ciampi Claudio Mario, specializzando, hanno

formalizzato la disponibilità all’assunzione di che trattasi;

Dato atto che, con riferimento all’assunzione del vincitore specializzando, questa Azienda,

con successiva nota prot. 0002671 del 10/02/2025 ha richiesto alla relativa Scuola di specializzazione

il rilascio del nulla osta e del progetto formativo;

Richiamati:

. il D.Lgs n.502/1992 e ss.mm.ii.;

. 11D.L.gs. 165/2001 e ss.mm.ii;

. la L. 145/2018 e ss.mm.ii.

. Il CCNL per l’Area Sanità attualmente in vigore;

Ritenuto disporre l’assunzione a tempo pieno e indeterminato della dott.ssa lntravaia Rita

Cristina Myriam, specialista in Cardiologia, individuata quale vincitrice, giusta deliberazione n. 690

del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS con deliberazione n. 462

del 05/06/2024;

Ritenuto, altresi, disporre l’assunzione a tempo determinato ex L. 145/2018 e ss.mm.ii.. del

dott. Ciampi Claudio Mario, specializzando in Cardiologia, individuato quale vincitore, giusta

deliberazione n. 690 del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS con

deliberazione n. 462 del 05/06/2024;



Ritenuto disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del

rapporto di lavoro della dott.ssa lntravaia, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale

di lavoro a tempo indeterminato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con

decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Ritenuto, altresì, disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione

del rapporto di lavoro del dott. Ciampi, si procederà alla stipulazione di un contratto a tempo

determinato, con orario di lavoro pari a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e

all’attività formativa pratica, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con

decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro e subordinandone la

stipula e la conseguente immissione in servizio al ricevimento del nulla osta e del progetto

formativa dalla relativa Scuola di Specializzazione;

Dato atto che, ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii, a decorrere dalla data del

conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica il dott. Ciampi Claudio Mario verrà

inquadrato a tempo indeterminato nel ruolo della dirigenza sanitaria del SSN tramite sottoscrizione

di apposito contratto;

Ritenuto disporre di fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall'assunzione in

servizio di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per l‘esito favorevole

dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l'insussistenza di situazioni di incompatibilità;

lmputare la spesa complessiva annuale pari a € 155.333,51 per l’assunzione a tempo

indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico e per l’assunzione a tempo determinato di n. 1

Dirigente Medico Specializzando con orario di lavoro parziale a n. 32 ore settimanali:

DESCRIZIONE DESCRIZIONE VOCE IMPORTO (€)

CONTO ECONOMICO STIPENDIALE

COMPETENZE FISSE

20006000010 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.958,14 e

TREDICESIMA)

COMPETENZE FISSE

20006200310 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.469,47 e

TREDICESIMA)

20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 10.782,33 &

20006000090 ONERI RIFLESSI 17.258,02 €

20006200390 ONERI RIFLESSI 14.157,71 e

45001000020 1.R.A.P. 9.707,84 e

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

. Disporre l’assunzione a tempo pieno e indeterminato della dott.ssa Intravaia Rita Cristina

Myriam, specialista in Cardiologia, individuata quale vincitrice, giusta deliberazione n. 690

del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS con deliberazione

n. 462 del 05/06/2024;

. Disporre l’assunzione a tempo determinato ex L. 145/2018 e ss.mm.ii… del dott. Ciampi

Claudio Mario, specializzando in Cardiologia, individuato quale vincitore, giusta

deliberazione n. 690 del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS

con deliberazione n. 462 del 05/06/2024;

. Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro della dott.ssa Intravaia, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di

lavoro atempo indeterminato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con

decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

. Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro del dott. Ciampi, si procederà alla stipulazione di un contratto a tempo determinato,

con orario di lavoro pari a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività

formativa pratica, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con decorrenza

dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro e subordinandone la stipula

e la conseguente immissione in servizio al ricevimento del nulla osta e del progetto

formativa dalla relativa Scuola di Specializzazione;

. Dare atto che, ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii, a decorrere dalla data del

conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica il dott. Ciampi Claudio Mario

verrà inquadrato atempo indeterminato nel ruolo della dirigenza sanitaria del SSN tramite

sottoscrizione di apposito contratto;

. Disporre di fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall'assunzione in servizio

di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per l‘esito favorevole

dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l'insussistenza di situazioni di

incompatibilità;

. lmputare la spesa complessiva annuale pari a € 155.333,51 per l’assunzione a tempo

indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico e per l’assunzione a tempo determinato di

n. 1 Dirigente Medico Specializzando con orario di lavoro parziale a n. 32 ore settimanali:



DESCRIZIONE

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE VOCE

STIPENDIALE

IMPORTO (€)

COMPETENZE FISSE

20006000010 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.958,14 €

TREDICESIMA)

COMPETENZE FISSE

20006200310 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.469,47 €

TREDICESIMA)

20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 10.782,33 €

20006000090 ONERI RIFLESSI 17.258,02 €

20006200390 ONERI RIFLESSI 14.157,71 €

45001000020 I.R.A.P. 9.707,84 €J

. Dare atto che la spesa previst

Medico Specializzando rientra nel limite di spesa pe

. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione
al fine di p

essere gli adempimenti conseguenziali;

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

Il Direttore U.O.C.
Dott. Daniele Sorelli

***

IL DIRETTORE GENERALE

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del D

pertanto:

DELIBERA

a dal presente provvedimento per l’assunzione del Dirigente

r il personale a tempo determinato;

irettore Sanitario Aziendale

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente della struttura proponente e,

orre in



Disporre l’assunzione a tempo pieno e indeterminato della dott.ssa Intravaia Rita Cristina

Myriam, specialista in Cardiologia, individuata quale vincitrice, giusta deliberazione n. 690

del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS con deliberazione

n. 462 del 05/06/2024;

Disporre l’assunzione a tempo determinato ex L. 145/2018 e ss.mm.ii.. del dott. Ciampi

Claudio Mario, specializzando in Cardiologia, individuato quale vincitore, giusta

deliberazione n. 690 del 23/12/2024, del relativo concorso pubblico indetto da questa ARNAS

con deliberazione n. 462 del 05/06/2024;

Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro della dott.ssa Intravaia, si procederà alla stipulazione di un contratto individuale di

lavoro a tempo indeterminato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con

decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro;

Disporre che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di

lavoro del dott. Ciampi, si procederà alla stipulazione di un contratto atempo determinato,

con orario di lavoro pari a n. 32 ore settimanali dedicate all’attività lavorativa e all’attività

formativa pratica, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali, con decorrenza

dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro e subordinandone la stipula

e la conseguente immissione in servizio al ricevimento del nulla osta e del progetto

formativa dalla relativa Scuola di Specializzazione;

Dare atto che, ai sensi della L. 145/2018 e ss.mm.ii, a decorrere dalla data del

conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica il dott. Ciampi Claudio Mario

verrà inquadrato a tempo indeterminato nel ruolo della dirigenza sanitaria del SSN tramite

sottoscrizione di apposito contratto;

Disporre di fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall'assunzione in servizio

di che trattasi, gli adempimenti inerenti gli accertamenti sanitari per l'esito favorevole

dell'idoneità fisica all'impiego e la produzione della documentazione di rito necessaria per

l'assunzione nel pubblico impiego, ivi compresa l‘insussistenza di situazioni di

incompatibilità;

Imputare la spesa complessiva annuale pari a € 155.333,51 per l’assunzione a tempo

indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico e per l’assunzione a tempo determinato di

n. 1 Dirigente Medico Specializzando con orario di lavoro parziale a n. 32 ore settimanali:

DESCRIZIONE DESCRIZIONE VOCE IMPORTO (€)

Î CONTO ECONOMICO STIPENDIALE J
COMPETENZE FISSE

20006000010 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.958,14 €

TREDICESIMA)



COMPETENZE FISSE

20006200310 (COMPRENSIVO DI RATEO 51.469,47 €

TREDICESIMA)

20006000015 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 10.782,33 €

20006000090 ONERI RIFLESSI 17.258,02 €

20006200390 ONERI RIFLESSI 14.157,71 €

45001000020 I.R.A.P. 9.707,84 €

. Dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento per l’assunzione del Dirigente

Medico Specializzando rientra nel limite di spesa per il personale a tempo determinato;

. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione al fine di porre in

essere gli adempimenti conseguenziali;

IL DIRETTORE AMMINIST ATIVO

(Dott. Giovanni AN

I ARIO

GRETARIO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Wil/immediatamente
Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


